


2
№33 (1767)  18 СЕНТЯБРЯ 2024

ПРОФСОЮЗНЫЙ

КУРЬЕР

профдвижение

nnn МОТИВАЦИЯ nnn nnn СОЛИДАРНОСТЬ nnn

Кроме того, профлидеры провели инте-
ресную деловую игру «Профсоюз будущего. 
Ступени роста».

По итогам мероприятия каждый участник 
получил сертификат от Регионального учебно-
го центра профсоюзов по учебной программе 
«Эффективное руководство деятельностью 
профсоюзной организацией» (в объеме  
16 часов).

Своими впечатлениями о семинаре де-
лится Людмила Пономаренко, председа-
тель Донецкой республиканской организации  
Роспрофпрома:

– Семинар был очень интересным и позна-
вательным для меня. Он проходил в разных 
форматах: в виде игры, тренингов. Взяла боль-
шой объем информации, полученные знания 
будем воплощать на практике. Я впервые 
в вашем городе, в Пермском крае. Спасибо 

Окончание. Начало на стр. 1

nnn ВИЗИТЫ nnn

Полезный опыт  
для эффективного руководства

за теплый прием и интересную экскурсию  
в Кунгурскую ледяную пещеру! Я под большим 
впечатлением от уральской природы, города, 
людей! Что касается нашей республикан-
ской организации, то сейчас она объединяет  
12 первичек, работать в нынешней обстановке 
не просто, но мы очень стараемся! Верим  
в лучшее!

*  *  *
Фото,  комментарии  участников  

и видеоинтервью смотрите в нашей группе  
в соцсети «ВКонтакте» – vk.com/profcourier. 

Репортаж с семинара также можно посмо-
треть в профсоюзной телепередаче «Право 
на труд» на официальных ресурсах Пермского 
крайсовпрофа.

Виктор ЖИЛИНСКИЙ
Фото автора

– Встречи прошли продуктивно. 
Мы рассказали о поддержке наших 
членов. Была возможность задать 

В связи с ситуацией в Курской области ППОО «Пермские 
моторы» (председатель Светлана КАМАЕВА) объявила 
сбор гуманитарной помощи, на который с большим энту-
зиазмом откликнулись неравнодушные профактивисты.
Общими усилиями было собрано более 300 кг гуманитарной помо-

щи. В посылках – теплая одежда, продукты питания, текстиль, бытовая 
химия, канцелярские принадлежности для детей, а также корма сухие 
и влажные для домашних питомцев.

Моторостроители убеждены: только поддерживая друг друга, можно 
пережить такие сложные испытания.

Информация и фото vk.com/profsouzpm

Груз от профсоюза 
отправился в Курск 

Первокурсникам – 
привет 

Первичная профорганизация студентов Пермского государ-
ственного аграрно-технологического университета (пред-
седатель ППО Мария ПЛАСТУН) провела организационные 
собрания для первокурсников.

вопросы представителям профсою-
за. А также были награждены при-
зами первокурсники, участвовавшие 

в розыгрыше от нашего партнера 
«Вектор», – сообщается в группе 
ППО студентов ПГАТУ в социальной 
сети «ВКонтакте». – Этот день стал 
стартом для формирования единой 
команды, готовой решать общие за-
дачи и стоять на защите прав студен-
тов. Мы рады, что смогли встретиться 
с новыми студентами, познакомить 
их с нашей организацией и обсудить 
важные вопросы, касающиеся их 
студенческой жизни.

На собраниях рассказали о на- 
ших инициативах, правах и воз-
можностях, которые предоставляет 
профсоюз. Также первокурсники 
смогли задать вопросы и поделиться 
своими ожиданиями от учебного  
процесса.

Впереди много интересного и 
полезного. Если у первокурсников 
остались вопросы или предложения, 
всегда можно обратиться в студен-
ческий профком. 

Информация и фото  
k.com/profstyle_pgatu



3
№33 (1767)  18 СЕНТЯБРЯ 2024

ПРОФСОЮЗНЫЙ

КУРЬЕР

 nnn АКЦЕНТ nnn

 

социальное партнерство

nnn ДЕТАЛИ nnn

nnn КАНИКУЛЫ: ИТОГИ nnn

Это первый капитальный ремонт здания за столет-
нюю историю учреждения. Студентов и коллектив кол-
леджа с началом учебного года поздравили помощник 
президента Российской Федерации Андрей Фурсенко 
и губернатор Пермского края Дмитрий Махонин.

Поздравляя студентов, Андрей Фурсенко подчеркнул, 
что будущее сегодня в их руках. 

– Мы постараемся вам помочь, по мере сил создать 
условия, чтобы вы сумели построить, развить абсолютно 
новую страну со своими технологиями и производства-
ми. Я желаю вам успехов в той сфере деятельности, 
которой вы собираетесь посвятить свою жизнь, тем 
более что для этого создаются все необходимые усло-
вия – используются новые здания, станки, – сказал он.

Колледж является одним из крупнейших и старей-
ших учебных заведений среднего профессионального 
образования (СПО) Западного Урала. Он был открыт в 
1919 году как народный политехникум при Мотовили-
хинском заводе. 

В учреждении трудится свыше 60 преподавателей, 
более 1900 студентов обучаются по девяти специально-

стям и профессиям. Колледж готовит рабочих и специ-
алистов технического профиля по таким направлениям 
подготовки, как машиностроение, сварочные техноло-
гии, информационные технологии, электромонтаж.

Дмитрий Махонин отметил, что отреставрированное 
здание является объектом культурного наследия регио-
нального значения, поэтому от строителей требовалась 
ювелирная работа. Он добавил, что, помимо красивого 
и обустроенного пространства, в помещениях колледжа 
установлено самое передовое оборудование. Благодаря 
этому ребята смогут постигать те предметы, которые 
пригодятся им в будущем, в том числе позволят трудо- 
устроиться с достойными условиями работы на ключе-
вые предприятия Пермского края. 

В своем ответном слове студенты колледжа побла-
годарили всех, кто принимал участие в реализации 
проекта и помогал с реставрацией корпуса. 

Ежегодно в колледже выпускается более 300 рабо-
чих и специалистов для рынка труда. В обновленном 
корпусе у студентов будут проходить теоретические 
занятия, также в колледже оборудовали кабинеты для 
профориентационных занятий со школьниками, в том 
числе в рамках проекта «Первая профессия».

Практическая отработка навыков проходит в учеб-
но-производственных мастерских колледжа, которые 
расположены рядом с учреждением.

В рамках реконструкции была произведена замена 
всех внутренних несущих конструкций и межэтажных 
перекрытий, полностью демонтированы шлакоблочные 
третий и четвертый этажи и выстроены заново, заменена 
крыша. Кроме того, строители выполнили укрепление 
фундамента, отремонтировали системы канализации, 
отопления и водопровод. Также заново построен спор-
тивный зал, где уложили паркет для баскетбола.

Перед строителями стояла важная задача – сохра-
нить все исторически значимые элементы как на фасаде, 
так и внутри здания. Сохранены лестничные пролеты и 
воссозданы декоративные элементы в актовом зале.

В кабинетах установлена вся мебель и необходимое 
для учебного процесса современное оборудование. 
Также благоустроена территория и оборудована спор-
тивная площадка.

Информация и фото permkrai.ru

На сентябрьском заседании коор-
динационного совета организаций 
профсоюзов Соликамского город-
ского округа (председатель Зоя 
КАЗАНЦЕВА) был рассмотрен ряд 
вопросов.
Профлидер проинформировала о задачах 

и мероприятиях, поставленных Федерацией 
независимых профсоюзов России и Перм-
ским крайсовпрофом перед первичными 
организациями профсоюзов в связи с Все-
мирным днем действий «За достойный труд!». 
Многие первички уже начали работу в этом 
направлении, тем более что нынче акции 
проходят под знаком Года семьи, а в коллек-
тивных договорах зафиксированы пункты,  
предусматривающие это направление работы. 
В ОАО «Соликамскбумпром», к примеру, перед 
новым учебным годом провели традиционный 
праздник «Добромир» с участием более чем 
500 первоклашек из Соликамска, Чердынско-
го и Красновишерского городских округов.  
В АО «Соликамский магниевый завод» провели детский конкурс рисун-
ков, отражающих профессии родителей-металлургов. Соответствующие 
льготы и пособия в связи с рождением ребенка, многодетным семьям, 
а также детям с ограниченными возможностями предусмотрены в кол-
договорных обязательствах и других градообразующих предприятий 
– ПАО «Уралкалий», АО «Соликамский завод «Урал», в ряде бюджетных 
организаций. Всю эту работу также следует обобщить.

В СГО, как известно, избран новый глава – Александр Русанов. 
Сегодня перед местными профсоюзами стоит важная задача – акти-
визировать взаимодействие с обновленным составом администрации. 
В первую очередь – придать новый импульс работе территориальной 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отно-
шений. Необходимо откорректировать некоторые статьи соглашения с 
учетом новых жизненных реалий. Поэтому члены коордсовета обсудили 
актуальные вопросы, которые необходимо внести в повестку дня пред-
стоящего заседания трехсторонней комиссии. 

Поделились члены координационного совета и состоянием дел в 
своих первичках. 

Также коллеги посетили могилу и почтили память Александра 
Шалаева, председателя ППО «Сильвинит», бывшего депутата краевого 
Законодательного собрания, со дня кончины которого прошло пять лет.

Николай ГУЩИН
Соликамск

Группа ОМК финансово отблагодарила около 2,5 тыс. 
сотрудников в Чусовом за верность компании.
Все, кто работает на предприятиях ОМК год и больше, получили 

выплату от 10 до 50 тысяч руб. в зависимости от стажа.
ОМК ввела ежегодное материальное поощрение за стаж в компании 

в 2024 году и будет выплачивать его раз в год. В этом году выплату 
получили 96 процентов сотрудников чусовского завода.

Помимо выплаты за выслугу лет, у каждого сотрудника ОМК есть 
другие возможности влиять на уровень своего дохода и управлять 
им. Можно повышать квалификацию, осваивать смежные профессии, 
получать надбавки за профессиональное мастерство, совмещение, 
универсальность, бригадирство и наставничество, участие в проектах 
и другие. Также заводчане могут участвовать в акции «Приведи друга» 
– рекомендовать заводские вакансии рабочих и специалистов своим 
знакомым и получать за каждого трудоустроенного до 20 тысяч рублей.

– На Чусовском заводе (входит в состав группы ОМК) много ди-
настий: есть сотрудники, которые приходят к нам работать по стопам 
родителей, а потом приводят на работу своих детей. Есть сотрудники, 
которые присоединились к нашей команде недавно. Мы ценим вклад 
каждого: нам важно, что люди готовы вместе с нами профессионально 
развиваться и развивать завод, добиваться выдающихся результатов, 
строить карьеру, нарабатывать опыт и передавать его новым поколениям 
заводчан. Чтобы поблагодарить каждого сотрудника за вклад в наше 
общее дело, в ОМК ввели новое ежегодное поощрение. Уверена, что 
это вдохновит коллег на дальнейшее развитие, – прокомментировала 
директор по персоналу Чусовского завода ОМК Жанна Леушина.

Информация omk.ru

При поддержке предприя-
тия, которое оплатило 85 про-
центов стоимости путевок, в оз-
доровительных лагерях Перм-
ского края отдохнули 155 детей  
сотрудников.

– Организация летнего 
отдыха детей является про-
явлением заботы и внимания 
со стороны предприятия к 
своим сотрудникам и их се-
мьям, – говорит заместитель 
директора филиала «ПМУ» АО 
«ОХК «УРАЛХИМ» по персо-
налу и социальной политике 
Ирина Шаркевич. – Ком-
пания берет на себя значи-
тельную часть расходов на 
покупку путевок, предлагая 
детям разнообразные и инте-
ресные варианты проведения  
каникул.

Родители выбирали из четырех 
оздоровительных лагерей: «Сосно-
вый бор» и «Звездный» на Гайве, 
«Салют» в деревне Ключики Паль-
никовского сельского поселения и 

сталлизации мочевины филиа-
ла «ПМУ» АО «ОХК «УРАЛХИМ» 
Дмитрий Полушкин. – Осо-
бенно его впечатлили интерак-
тивные VR-игры и возможность 
купаться в бассейне. Дома он 
много рассказывал о том, в ка-
ких мероприятиях участвовал, 
где занял призовые места. Для 
меня было важно, что ребенок 
активно провел время.

Социальный пакет сотруд-
ников филиала «ПМУ» вклю-
чает в себя более десятка 
мер поддержки родительства 
и детства. Кроме организа-
ции летнего детского отдыха 
работодатель предоставляет 
сотрудникам наборы канцеляр-
ских товаров для первокласс-
ников, новогодние подарки, 

организует участие в корпоративных 
и спортивных мероприятиях пред-
приятия. 

Информация и фото 
пресс-службы   

АО «ОХК  «Уралхим»

Поддержка  
родительства и детства 

Филиал «ПМУ» АО «ОХК «УРАЛХИМ» в городе Перми  
подвел итоги летней детской оздоровительной кампании 

После учебы –  
достойно трудоустроиться 

Студенты Пермского политехнического 
колледжа им. Н. Г. Славянова присту-
пили к обучению в обновленном, отре-
ставрированном корпусе.

Стимул 
к развитию 

nnn 
КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ:  

ПУЛЬС ЖИЗНИ  
nnn

Под знаком  
Года семьи 

«Нечайка» в деревне Ласьва Перм-
ского района.

– Поездкой в лагерь «Сосновый 
бор» сын остался очень доволен, 
– отмечает механик установки кри-



4
№33 (1767)  18 СЕНТЯБРЯ 2024

ПРОФСОЮЗНЫЙ

КУРЬЕР

профдвижение

– Как проходит подготовка? На каких этапах 
делаешь акцент? Какую-то конкретную задачу 
себе ставишь?

– Самый сложный для меня этап во всех конкурсах 
– это теоретический блок. Я не люблю теорию, так как 
я не гуманитарий, мне проще что-то посчитать, сделать, 
а вот что-то выучить, выстроить логическую цепочку 
уже сложнее. Но мне очень здорово помогают ребята 
из молодежного совета Пермского крайсовпрофа, кра-
евой организации Нефтегазстройпрофсоюза России, 
а также председатель территориальной организации 
НГСП Валерия Саулина. Изучаю материалы, Трудовой 
кодекс, устав ФНПР. Акцент делаю на ораторское 
искусство, потому что знаю, что могу существовать 
на сцене, – училась восемь лет в театральной школе. 
Поэтому основное – это визитка, защита проекта. 
Самое главное – чтобы нам повезло с темой проекта. 
Очень хочу попасть в тройку призеров, но, если не 
получится, не сильно расстроюсь: 
для меня подобный опыт участия 
в конкурсе – уже большая победа!

– Давай вспомним форум «Све-
жий ветер – 2024» и сам конкурс, 
который прошел в рамках фору-
ма. Какие остались впечатления? 
Кто из соперников понравился? 
Что больше всего запомнилось?

– Честно сказать, я была удив-
лена, что заняла первое место.  
Я думала, что победит Галина Кра-
пивина (председатель молодежной 
комиссии ПМУ АО «ОХК «УРАЛХИМ» 
в г. Перми), потому что она очень 
хорошо подготовила свою «визитку» 
и очень круто у Гали получились 
дебаты, она даже членов жюри убе-
дила, когда они начали вступать с 
ней в дискуссию по теме ведения 
социальных сетей. 

Окончание. Начало на стр. 1

у  м е н я  б ы л а 
цель – в первые 
два месяца най-
ти хоть какую-то 
работу ,  чтобы 

как-то освоиться, а затем я для себя решила: обязательно иду 
в любую структуру «Газпрома» или «ЛУКОЙЛа», или в строи-
тельную компанию. Я «кидала» свои резюме во все компании,  
и в определенный момент мне написали из «ЛУКОЙЛ-МЦПБ».

По поводу моей победы и участия в форуме. Я вообще 
не хотела об этом говорить. Скромно взяла отгул в пятни-
цу, скромно пришла на работу в понедельник. А затем уже 
вышли профсоюзные новости, обновились соцсети, в том 
числе прошло обновление в нашем приложении «Вместе» на 
корпоративной почте. Конечно, коллеги поздравили! Сказали 
много комплиментов.

– Расскажи о своей первичной профорганизации. 
Как решила вступить в профсоюз? Почему? Какая была 
мотивация?

– В маленьких городах профсоюз не развит. В нашей орга-
низации, в которой я раньше работала, его вообще не было. Но 
я знала, что есть такая структура, что есть различные форумы, 
и мне очень хотелось везде поучаствовать. Папе на работе 
от профсоюза давали путевки в бассейн. Была возможность 
ходить раз в неделю всей семьей, и мне как юной девочке 
это очень сильно нравилось. Так что о профсоюзе я узнала в 
детстве. Были положительные эмоции.

Когда устраивалась на работу в «ЛУКОЙЛ», понимала 
масштаб организации, города, края. Конечно, у меня никаких 
сомнений не было, и я вступила в профсоюз. Я «генератор» 
энергии, участвую во всех корпоративных мероприятиях, при-
думываю комиксы на тему профсоюзов, участвовала в спар-
такиаде по лыжным гонкам, акции «Тайный Санта», конкурсе 
«Мисс МЦПБ» (где стала «Самой веселой»), прошла «Школу 
молодого профлидера» от территориальной организации 
Нефтегазстройпрофсоюза России.

– Что было интересного, полезного в этой школе? Знаю, 
что недавно еще прошел молодежный форум территори-
альной организации «Профсоюзные каникулы». Была там?

– Каждые две недели, по субботам, мы ходили на учебу 
– с 8 утра до 15 часов дня, как самые настоящие студенты. 
У нас были конспекты, лекции, тренинги от преподавателей 
Регионального учебного центра профсоюзов по ораторскому 

мастерству, конфликтологии и т. д. Была и теория, которую я 
слушала очень внимательно, узнала много нового. Вся эта учеба 
была как раз направлена на то, чтобы подготовить нашу группу 
к конкурсу «Молодой профсоюзный лидер». Сама школа – это 
классный фундамент для молодого профактивиста. И мне это, 
конечно, очень помогло подготовиться к конкурсу.

В отраслевом форуме «Профсоюзные каникулы», к сожа-
лению, не удалось поучаствовать из-за болезни. Хотя я была в 
списке модераторов, планировала ехать в качестве видеографа. 
Мы собирались по два раза в неделю, все продумывали до 
мелочей (футболки, мерч, бейджики, конкурсы, концепция). 
Физически на форуме не присутствовала, но мысленно была 
вместе с ребятами. Пока не сложилось, но все самые лучшие 
форумы у меня еще впереди!

– Молодежь чувствует поддержку краевой органи-
зации? Что сегодня нужно молодому работнику, чтобы 
освоиться в профсоюзе?

– Лично мне просто интересно, когда идет какое-то движе-
ние, конкурсы, форумы. Важно привлечь человека, показать, 
что профсоюз актуален, привлекателен, полезен, что в нем 
тоже «кипит» жизнь. 

– Расскажи, чем увлекаешься вне работы, обществен-
ных дел, как проводишь свободное время. Какие планы?

– Раньше я сама для себя искала поводы для радости, так 
как жила в маленьком городке с населением в 30 тыс. человек. 
Сейчас я переехала в большой город: просто открываю ленту 
новостей в «ПК», вижу, что проходит какой-нибудь фестиваль, 
еду туда, по дороге заезжаю в любую кофейню. Мне это очень 
нравится! Хочу тут жить!

Я творческий человек – реализую себя в данной сфере на 
работе в составе совета молодых специалистов.

В ближайшие пять лет хочу получить первую категорию 
бухгалтера. Хочу также активно участвовать во всех меропри-
ятиях как внутри своей компании, так и внутри профсоюзной 
организации, отраслевого профсоюза. Очень хочу свою не-
движимость – это такое взрослое, фундаментальное решение. 
Убеждаю себя, что нужно говорить о своих желаниях, чтобы 
эти сигналы посылались в космос, а Вселенная тебе помогала. 

Беседовал Виктор ЖИЛИНСКИЙ
Фото автора и из архива «ПК»

Читатели «ПК» от души желают Ольге удачи  
на окружном этапе! 

nnn ПРОФСОЮЗНАЯ СТУДИЯ nnn

Ольга Широкова: 
О профсоюзе узнала в детстве

26–29 сентября Ольга Широкова будет представлять наш регион на окружном этапе конкурса, 
который пройдет в Кирове. Он проводится под эгидой ФНПР в рамках профсоюзной программы 
«Стратегический резерв».

Я вообще никогда не была в детских лагерях, не ходила в 
садик, но безумно всегда этого хотелось. Когда выпала воз-
можность поучаствовать в форуме «Свежий ветер», когда тебя 
просто забирают из зоны комфорта, ты живешь в гостинице 
и как бы отрезан от внешнего мира, меня очень привлекла 
эта идея, было здорово, я прожила маленькую насыщенную 
жизнь. Но эмоционально и психологически мне было сложно, 
так как я очень впечатлительный человек. И вот это все про-
живать – каждый тренинг, каждый этап конкурса – для меня 
это было очень ярко! После форума я, наверно, недели три 
восстанавливалась – очень много энергии отдала!

– После форума «Свежий ветер» ты опубликовала свой 
видеоблог. Это ты заранее планировала? Давно занима-
ешься вот таким творчеством?

– Я веду свой канал на известном видеохостинге – он на-
зывается просто «Оля Широкова». Хотела снимать видеоблог 
(три дня из моей жизни), планировала это, но не знала, что 
будет такой сильный интенсив, такая насыщенная программа 
и так мало свободного времени! Все, что я успевала, – это 
записывать видеосообщения кружочками своему молодому 
человеку в «Телеграм». И мне в моменте пришла идея: почему 
бы не снять такое видео и для канала? Мне кажется, получи-
лось необычно, креативно и интересно. То есть сама мысль 
снять видео у меня была заранее (так как был прекрасный 
информационный повод), а вот идея и форма пришли уже 
непосредственно во время форума. А занимаюсь я этим давно, 
свой первый канал создала еще в 10 лет. Реализовалась моя 
детская мечта.

Кстати, с ребятами с форума общаюсь до сих пор (хотя 
я этого и не ожидала). Сохранила все беседы в соцсетях, 
контакты. У меня не так давно был день рождения, и очень 
многие «форумчане» меня поздравили. Было безумно приятно!

– Ты работаешь в структуре «ЛУКОЙЛа». Расскажи, 
как устроилась на работу. Что сказали коллеги по поводу 
твоей победы?

– Сферу бухгалтерии я выбрала очень давно, еще в школе. 
У меня математический склад ума, я планировщик, в опре-
деленной степени «достигатор». И когда приехала в Пермь,  



5
№33 (1767)  18 СЕНТЯБРЯ 2024

ПРОФСОЮЗНЫЙ

КУРЬЕР

профдвижение

nnn КАК ЖИВЕШЬ, ПЕРВИЧКА? nnn

В УСЛОВИЯХ ЖЕСТКОГО ГРАФИКА
Нынешнее дождливое лето стало насто-

ящим испытанием для коллектива КГМУП 
«Водоканал». Поэтому пока не до конкурсов 
профмастерства и различных других меро-
приятий.

– Работаем в аварийном режиме, – расска-
зывает Андрей Медведев, начальник транс-
портного цеха «Водоканала». – Изношенность 
труб – под 90 процентов. Надо успеть до осени 
произвести плановые работы по прокладке 
водопроводных и канализационных сетей, 
тут еще постоянные утечки, порывы. Бросаем 
все силы на восстановление сетей. Устраняем 
аварии и ЧП в любое время суток. Многие не 
выдерживают такого графика работы, еще 
и зарплата невысокая – отсюда текучесть 
кадров. А так, справляемся – у нас работают 
профессионалы своего дела.

И, действительно, недавно в 
центре Кунгура «полетели» кана-
лизационные трубы, находящиеся 
почти на семиметровой глуби-
не. Город «встал» – на период 
устранения ЧП были изменены 
маршруты движения транспорта. 
Работники «Водоканала» суме-
ли в короткий срок поменять 30 
метров канализационных труб, 
за что заслужили благодарность 
городской управы и горожан.

ГОРДОСТЬ ПРЕДПРИЯТИЯ
– В 2022 году, – рассказы-

вает Анна Петухова, председа-
тель профкома «Водоканала», – 
краевой профсоюз работников 
жизнеобеспечения совместно с 
региональным отраслевым объе-
дением работодателей Пермского края провел 
конкурс профессионального мастерства среди 
работников ЖКХ. КГМУП «Водоканал» на кон-
курсе представляли Константин Сарапулов, 
слесарь аварийно-восстановительных работ 
(АВР) участка подготовки и подачи воды, и 
Андрей Ефимов, электрогазосварщик участка 
подготовки и подачи воды. Успешно пройдя 
теорию и практику, наш Константин стал по-
бедителем, Андрею объявлена благодарность.

 В 2023 году Константин Сарапулов, сле-
сарь АВР 4-го разряда, защитил честь родного 
предприятия и города Кунгура на Всероссий-
ском конкурсе профессионального мастерства 
в Самаре (в номинации «Лучший слесарь ава-
рийно-восстановительных работ»). За звание 
«Лучший по профессии» боролись 40 участ-
ников из 28 регионов России, в том числе 
из Санкт-Петербурга, Казани, Архангельской, 
Калужской областей, Москвы и Подмосковья, 
Нижнего Новгорода. Соревнования проходили 
весь день. Помимо теории, надо было собрать 
водопроводный узел с несколькими соеди-
нениями и проверить его на герметичность. 
Кунгуряк справился со всеми заданиями на 
«отлично».

В числе передовиков производства КГМУП 
«Водоканал» – Павел Репняков, машинист 
насосных установок 4-го разряда участка под-
готовки и подачи воды, Виталий Стародумов, 
электрогазосварщик 4-го разряда участка 
сетей водопровода, и многие другие. Раз в год 
обновляется Доска почета предприятия, где 
появляются фотографии 12 профессионалов. 

ЭКСКАВАТОРЩИК – ВИРТУОЗ 
Есть еще один суперпрофессионал в 

«Водоканале». Василий Бабин – маши-
нист экскаватора 6-го разряда. На конкурсе 
профессионального мастерства он заставил 
свой гигант-экскаватор танцевать, показал 
мастер-класс фигурного вождения тяжелой 
техники, отечественного ЕК, с ювелирной 
точностью сумел ковшом закрыть коробок со 
спичками, перенести ведро с водой, не рас-
плескав ни капли, и поставить ведро в ведро. 
Василий Иванович, как сапер, «чует» в земле 
электрокабель или газовую трубу. 

КОГДА РАБОТА В РАДОСТЬ
Экскаваторщик нисколько не жалеет, что 

больше 20 лет своей жизни копал и перека-

И экскаватор танцует
В кунгурском «Водоканале» работают настоящие профессионалы  
своего дела, а небольшая профсоюзная организация живет интерес-
ной, насыщенной жизнью. 

пывал город Кунгур. Понимает, что не просто 
так нарушается график работы – значит, лю-
дям нужна помощь. Когда внезапно исчезает 
из домов вода, а хлещет струей глубоко под 
землей; когда «встает» канализация – тут 
раздумывать некогда.

Василию Ивановичу нравится его работа. 
Доставать тяжелым ковшом землю, дробить 
асфальт, выковыривать камни, стараясь до-
браться до места порыва водовода… 

– Руки сами рычаги ворочают, – смеется 
Василий – Вроде как на автомате. Но – с пре-
дельной осторожностью. Бывает, что в планах 
нет электрокабеля, а он вдруг «всплывает». Тут 

и руками через рыча-
ги ощущаю и, навер-
ное, еще интуицией. 
Были такие случаи. 
В советское время, в 
перестройку, видимо, 
не все инженерные 
сети «попали» в план 
инженерных сетей, 
особенно в частном 
секторе. А так часто 
кирпичи, камни, доски 
«улавливаю».

– Мне это инте-
ресно, – продолжает 
ветеран. – В кабину 
садишься – все забы-

и обувать трех сестер. Летом зарабатывал 
деньги, работая пастухом. И – тянулся к 
технике. Ремонтировал велосипед, потом из 
него соорудил мопед. Позднее дело дошло  
до мотоцикла.

Василий Бабин участвовал в боевых дей-
ствиях в Афганистане – имеет награды. Десять 
лет отработал водителем в АТК-1597 (перед 
армией окончил курсы). Когда автоколон-
на «приказала долго жить», как и многие 
городские предприятия, устроился в ДПМК. 
Когда и дорожная компания распалась, пе-
решел в ИТК-40, тоже водителем. В 2002-м 

Василия Ивановича пригласили попробовать 
поработать экскаваторщиком в «Водоканале».  
А с его-то интересом к технике, с открывшими-
ся новыми возможностями, конечно, он сразу 
согласился. Окончил в Перми трехмесячные 
курсы, успешно прошел практику и приступил 
к новой работе. Начиная с четвертого разряда, 
быстро дошел до шестого. Самообразованием 
приходилось заниматься постоянно.

– Начинал с экскаватора на гусеничном 
ходу, – вспоминает Василий. – Еще «с дер-
гача» запускали. Без печки. Трубу ставили, 
заливали солярку и поджигали – печку та-
кую устраивали. Как обновление техники  
(в последнее время часто), так сразу изучаю 
инструкции, ищу дополнительную литературу. 

НЕКОГДА ОТДЫХАТЬ
Василий Иванович поговаривает об уходе 

на заслуженный отдых. Кто-кто, а машинист 
экскаватора действительно его заслужил. 
На пенсию уже вышел. Но, похоже, сейчас 
не время. Родное предприятие не бросит в 
период «авральных» работ. Переводит дух, 
восстанавливает силы Бабин в селе Кашири-
но – рыбачит на Сылве-реке. В сезон охоты 
устремляется в лесные глубины. Свой дом, 
десять соток сада-огорода, общение с большой 
дружной семьей тоже хорошо «переключают» 
Василия Ивановича.

«НАС МАЛО, НО МЫ В ТЕЛЬНЯШКАХ»
– К сожалению, – констатирует Анна Пе-

тухова, председатель профкома, – членами 
профсоюза являются пока менее половины 
нашего большого коллектива. В этом году 
приняли в профсоюз Людмилу Кирьянову, 
техника абонентского отдела, которая устро-
илась на работу год назад. Надеемся, что 
процесс прибавления профсоюзного семей-
ства начался.

Но, как говорят, «нас мало, но мы в тель-
няшках». В поле зрения руководства и проф- 
кома – условия труда работников предприятия, 
особое внимание – вопросам охраны труда. 
Все принимаемые документы согласуются 
с профкомом. Ведется профессиональное 
обучение. Осуществляется профсоюзный кон-
троль за выполнением коллективного догово-
ра, который обеспечивает защиту интересов 
работников, а также позволяет наладить чет-
кую организацию труда и повысить производ-
ственную дисциплину. 

– Спасибо Алене Хахалкиной, Елене Ко-
ротковой, Татьяне Седельниковой и Екате-
рине Полухиной, моим боевым помощникам, 
и всем членам профкома за организацию и 
проведение праздников для детей и вете-
ранов, поздравления юбиляров, – говорит 
профлидер. – В прошлом году организовывали 
поездку в театр и «Пермские термы». Надолго 
запомнится поездка вместе детьми в Казань, 
которая состоялась в мае. В прошлом году 
наша команда «Кунгурская акватория» при-
нимала участие в 14-м краевом туристическом 
слете – из восьми команд заняли почетное 
второе место.

Еще к слову: в прошлом году профком про-
водил беспроигрышную новогоднюю лотерею. 
Главный приз – гриль, а также много других 
хороших призов – все члены профсоюза по-
лучили подарки.

Кстати, Анна Петухова более пяти лет была 
одним из самых активных членов профкома, 
в начале 2020 года возглавила профсоюзную 
организацию «Водоканала». Неоднократно 
награждалась почетными грамотами и бла-
годарностям, в том числе и Пермского край-
совпрофа. С таким лидером и профсоюзные 
ряды должны прирастать… 

Хочется надеяться, что настанут времена, 
когда аварийный режим для «Водоканала» 
станет редкостью, и коллектив в плановом 
графике будет обслуживать новые водопро-
водные и канализационные сети. К радости 
и на благо жителей Кунгура. 

Вера МЕДВЕДЕВА
Фото автора и из архива  

КГМУП «Водоканал»
Кунгур

ваешь. Перед тобой – цель. И «пошел»… 
Молодой был, еще и «шабашки» брал. Бывает, 
что уже в знакомом месте трассу вскрываем, 
бывает – впервые. Недавно на улице Степана 
Разина меняли трубу со сточными водами – так 
на семь метров на глубину «ушел». «Присту-
пок» приходится делать около метра – с него 
дальше копаешь. Рядом – надежная бригада, 
техника: землю увезти, воду откачать. Часто 
с лопатой надо внизу «осмотреться». Было, 
как-то на газовую трубу наткнулся. Чувствую, 
что-то там круглое. Бригадир говорит, что по 
плану нет ничего. Я сам – вниз с лопатой. 
Точно, труба газовая. Тоже, кстати, к частному 
дому она проложена, а нигде не отмечена.

В таких случаях сразу вся техника глу-
шится, ставятся в известность газовики или 
электрики – их представитель находится с 
нами до конца раскопок. За 20 лет я ни разу не 
порвал кабеля, хотя были у нас такие случаи.

ПРОФЕССИОНАЛ. НАСТАВНИК
По словам Андрея Медведева, точный гла-

зомер и координация движений, доскональное 
знание устройства и возможностей техники 
– все эти составляющие профессионального 
мастерства присущи ветерану предприятия. 
Не зря же Василий Иванович так ювелирно 
производит раскопки, устраняя аварии.

– Профессионала такого уровня еще по-
искать надо, – говорит Андрей Леонидович. –  
С удочкой на речке сидишь, рыбу не чувству-

ешь. А он в шуме (техника гудит) руками 
через рычаги определяет, к какому предмету 
прикоснулись зубья ковша экскаватора при 
копке траншеи. Бывает, даже еще раньше 
ощущает – при приближении к трубам или 
проводам. Он очень ответственный, душой 
болеет за предприятие, за дело, за горожан, 
оставшихся без воды. «Выдергиваем» его 
на ликвидацию утечки в любое время, в 
ночь-полночь… 

Зачастую Василий Бабин сам ремонтирует 
технику, специалистов привлекает только в 
крайнем случае. Как говорят, на все руки 
мастер. «Подкован», как в техническом плане, 
так и в охране труда. Сам найдет нужную лите-
ратуру, осваивая новую технику и всевозмож-
ные приспособления для работы и ремонта.

Василий Иванович охотно делится своими 
знаниями и умениями с молодежью – не-
сколько десятков молодых людей «внедрил» 
в профессии экскаваторщика и водителя. 
К примеру, успешно трудятся в «Водоканале» 
машинистами экскаватора Сергей Камаев 
(4-й год) и Виктор Зубарев (5-й год). На-
ставник доволен своими учениками и всегда 
готов помочь им делом и советом.

КУЛИБИН – СО ШКОЛЫ
Родом Василий из деревни Мозжего-

ры Кыласовского поселения. Рос без отца.  
С пятого класса помогал матери одевать 



6
№33 (1767)  18 СЕНТЯБРЯ 2024

ПРОФСОЮЗНЫЙ

КУРЬЕР

труд и право

nnn ПОМОГАЕТ ПРОФСОЮЗ nnn

nnn АКЦЕНТ nnn nnn ДЕТАЛИ nnn

Главным событием для профсоюза было 
принятие обновленного коллективного до-
говора на 2023–2026 годы. Неоценимую 
роль и помощь нам оказал краевой проф- 
союзный комитет здравоохранения в лице 
председателя Геннадия Шабалина и пра-
вового инспектора труда ЦК Профсоюза по 
Пермскому краю Татьяны Москвичевой. 

Главными вопросами были регулирование 
оплаты труда работников, рабочего времени 
и отдыха и соблюдение требований охраны 
труда.

С начала года сотрудники больницы были 
ознакомлены с новым штатным расписанием, 
результатами специальной оценки условий 
труда, стимулирующими, компенсационными 
и социальными выплатами. Коллектив сотруд-
ников видит в лице профсоюза организатора 
многочисленных культурных, оздоровительных 
и познавательных мероприятий (совместно 
с детьми) и главного своего защитника, по-
мощника в разъяснении многих юридических  
вопросов. 

Социальная защищенность работников 
здравоохранения, охрана труда, улучшение 
условий труда являются одним из главных 
вопросов деятельности профсоюзной ор-
ганизации учреждения. Мы активно рабо-
таем с обращениями сотрудников по раз-
личным вопросам, касающихся защиты  
работников. 

Начиная с марта, профсоюз активно 
включился в правозащитную деятельность. 
Согласно постановлению Правительства РФ  

от 31.12 2022 № 2568 «О дополнительной госу-
дарственной социальной поддержке медицин-
ских работников медицинских организаций»  
(в ред. постановлений Правительства РФ от 
15.08.2023 № 1336, от 20.03.2024 № 343) 
определенные категории медицинских ра-
ботников получают специальные социальные 
выплаты.

Врач-инфекционист получал специальные 
социальные выплаты в два раза меньше по-
ложенных. Работая на 0,5 ставки врачом-ин-
фекционистом, как указано в трудовом до-
говоре, он незаконно получал социальные 
выплаты в размере 25 процентов вместо 50, 
т. к. без его ведома был переведен на работу 
совместителем на 0,25 ставки, а при работе 
по совместительству работники не получают 
эти соцвыплаты. Новый главный врач испра-

Защитили сотрудников учреждения, меди-
цинских сестер по приему и передаче вызовов 
отделения скорой помощи. По их обращению 
в марте совместно с техническим инспектором 
крайкома профсоюза (экспертом по контролю 
и независимой экспертизе условий труда) 
Владимиром Крапивиным проведена неза-
висимая экспертиза условий труда, а имен-
но – проверка качества ранее проведенной 
специальной оценки условий труда (СОУТ). 
Где СОУТ признан 3.1, а не 3.2 (был снижен), 
хотя условия труда и должностные обязан-
ности остались прежними. Рекомендовано 
провести внеплановую СОУТ на рабочем месте 
медицинских сестер по приему и передаче  
вызовов. 

Кроме того, профсоюзная организация 
инициировала и приняла участие в защите 
сотрудника – фельдшера выездной брига-
ды ПСМП. Совместно с В. Крапивиным было 
проведено расследование, составлен акт  
№ 1 по несчастному случаю. Случай при-
знан «несчастным случаем на производстве».  
От краевого профсоюза сотруднику выплачено 
страховое возмещение по факту несчастного 
случая на производстве. 

Полное взаимопонимание и поддерж-
ку мы нашли в лице нового руководителя 
– главного врача Александра Валерьевича 
Лобанова. У нас много добрых традиций, хо-
роший дружный коллектив. В торжественной 
и доброжелательной обстановке отметили 
профессиональный праздник – подвели итоги, 
поздравили юбиляров, провели церемонию 
посвящения молодых работников, вступивших 
в профсоюз. Благодарим всех членов нашей 
дружной профсоюзной организации за от-
зывчивость, взаимопонимание и поддержку  
во всех наших начинаниях.

Ведь только во взаимодействии с профсо-
юзом, при его активной роли и помощи, мы 
чувствуем себя уверенно, спокойно, надежно. 

Ольга РУССКОВА,
председатель первичной  

профсоюзной организации  
Оханской ЦРБ 

Оханск

В Прикамье на площадке ОАО «Суксунский оптико-механи-
ческий завод» прошла конференция по охране труда с уча-
стием представителей крупнейших предприятий Республики 
Беларусь и руководителей министерства труда и социального 
развития Пермского края. 
Обсуждались вопросы применения высокотехнологических средств 

индивидуальной защиты для сохранения жизни и здоровья работников. 
– Состоялся конструктивный обмен практиками по оценке и управлению 

профессиональными рисками, культуре использования средств защиты в 
производственной деятельности, формирования навыков, способствующих 
сохранению здоровья работников, – отметил начальник управления труда 
министерства труда и социального развития Пермского края Андрей Пе-
тров. – В Пермском крае отмечается стойкое снижение производственного 
травматизма, увеличение финансирования мероприятий, направленных 
на сохранение жизни и здоровья работников предприятий края. Наших 
белорусских коллег заинтересовало, за счет чего удалось достичь таких 
показателей. Кроме того, большой интерес у них вызвал опыт наших 
работодателей в части комплексного решения социального обеспечения 
работников. Он включает компенсацию питания, посещение оздоровитель-
ных и спортивных центров, организацию семейного отдыха в выходные 
дни, санаторно-курортное обеспечение, дополнительное медицинское 
страхование. 

– Количество рабочих мест с вредными и опасными условиями труда в 
нашей республике снижается за счет модернизации производств и объек-
тивизации подходов к проведению аттестации рабочих мест, – подчеркнула 
начальник отдела управления профессиональными рисками и охраны 
профессионального здоровья Регионального центра охраны труда минтруда 
и соцзащиты Республики Беларусь Татьяна Рыбина. – Еще один важный 
вопрос – это индивидуальный подбор и обучение использованию средств 
индивидуальной защиты работников. Мы в своей работе столкнулись с 
тем, что нередко, даже при самом дорогостоящем средстве индивидуаль-
ной защиты, при неправильном подборе и использовании оно не будет 
выполнять свои функции. И никакого реального улучшения условий труда 
работника не произойдет. 

По итогам конференции гости выразили желание продолжить обмен 
опытом между нашими странами в дальнейшем и в Республике Беларусь.

https://minsoc.permkrai.ru/

Сокращал ли вам директор  
дни ежегодного отпуска?  
Как здесь посчитать моральный 
вред? Разъясняет Верховный Суд.

ОТДЫХ С ЧИНОВНИКАМИ
Я – мать, имею право посвятить отпуск всем четы-

рем детям. А вы меня заставили ходить по инстанциям, 
возмущалась учительница архангельской школы Ма-
рия Белова. Хорошо, трех тысяч компенсации будет 
достаточно, решил директор.

Как будто это окупит уменьшение отпуска на треть, 
время в инспекции труда и прокуратуре, подумала Ма-
рия Белова и направилась в суд. Там она потребовала: 
компенсировать моральный вред – 7 тыс. рублей; 
оплатить услуги представителя – 15 тысяч; возместить 
почтовые расходы...

ДЕНЬГИ И СТРАДАНИЯ
Верховные служители Фемиды отметили: мораль-

ный вред, который причинен работнику неправомер-
ными действиями (бездействием) работодателя, воз-
мещается в денежной форме в размере, определяемом 
соглашением сторон. В случае спора суд устанавливает 
размер вне зависимости от имущественного ущерба 
(ст. 237 Трудового кодекса РФ, определение ВС РФ от 
11.03.2024 № 1-КГ23-13-К3).

Трудовой кодекс не содержит понятия мораль-
ного вреда, не раскрывает, как определить размер 
компенсации. Этот пробел восполняют ст. 151, 1101 
Гражданского кодекса РФ.

ПОИСКИ БАЛАНСА
Отсюда следуют дополнительные требования для 

размера компенсации: 

• Принять во внимание значимость прав и не-
материальных благ, которым причинен вред (ха-
рактер и степень умаления прав и благ); интенсив-
ность, масштаб и длительность неблагоприятного  
воздействия.

• Учесть способ причинения вреда.
• Оценить последствия страданий.
• Установить допущено ли единичное (множе-

ственное) нарушение прав, посягательство на блага.
Определяя размер возмещения, необходимо:
• оценить конкретные незаконные действия при-

чинителя вреда;
• соотнести незаконные действия с тяжестью фи-

зических и нравственных страданий и с особенностями 
личности потерпевшего;

• учесть требования разумности и справедливости, 
соразмерности компенсации последствиям нарушения 
прав.

РАЗМЕР ПО ПРАВДЕ
Вопрос о разумности присуждаемой суммы ре-

шается с учетом значимости компенсации относи-
тельно обычного уровня жизни и общего уровня 
доходов граждан. Недопустимо присуждать чрез-
вычайно малую сумму, если только она не указана  
в иске.

Другими словами, мотивы о размере возмещения 
должны быть приведены в судебном акте: оценка об-
стоятельств дела не может быть формальной, подвели 
итог московские люди в мантиях.

Когда пермские судьи приводят мотивы, то типич-
ными оказываются такие обстоятельства, как объем 
нарушенных прав; особенности личности потерпев-
шего; длительность нарушений (определение 7КС от 
25.06.2024 по делу № 88-11012/2024).

Андрей ПЕПЕЛЫШЕВ

Вместе – сила
Для сотрудников Оханской ЦРБ 2024 
год, как и прошлый, ознаменовал-
ся многими событиями, где роль  
профсоюза была значимой. 

Этичные деньги
СКОЛЬКО СТОИТ ЗАГЛАДИТЬ МОРАЛЬНЫЙ ВРЕД

Обменялись  
практиками

вил положение. С апреля доктор получает 
законные специальные социальные выплаты 
в полном размере. 

Второй случай связан с защитой прав 
сотрудников первичной медико-санитарной 
помощи (ПСМП), а именно – медицинских 
сестер по приему и передаче вызовов ПСМП.  
В апреле им прекратили выплачивать специ-
альные социальные выплаты согласно вышепе-
речисленным постановлениям Правительства 
РФ. Спустя два месяца они получили и про-
должают получать свои законные социальные 
выплаты. 

В прошлом году также была восстановлена 
на получение соцвыплаты медицинская сестра 
процедурного кабинета по забору биома-
териала, имеющая высокий биологический  
риск.

Ольга Русскова, Алексей Лобанов, фельдшер Галина Гай   



7
№33 (1767)  18 СЕНТЯБРЯ 2024

ПРОФСОЮЗНЫЙ

КУРЬЕР

nnn ИСТОРИЯ nnn

панорама

nnn ЛЮДИ ТРУДА nnn  nnn ДОСУГ nnn

В Региональном учебном центре 
профсоюзов Прикамья благода-
ря идее председателя Пермского 
крайсовпрофа Михаила ИВАНОВА и 
усилиям директора РУЦП Светланы 
ЧАДОВОЙ сформировался музей 
истории профсоюзов.

Он продолжает пополняться новыми экс-
понатами и расширять экспозицию.

В фойе учебного центра расположены 
стенды, рассказывающие о путях становления 
профсоюзов Прикамья, об истории создания 
учебного центра. Представлены грамоты и 
благодарности Пермскому крайсовпрофу и 
РУЦП. В витринах – сувенирная продукция 
отраслевых профсоюзов.

В аудитории «Альянс» – продолжение 
экспозиции. Среди выставочных экспона-
тов – раритеты, датированные 1965,1971, 
1986 годами.

– В эту пору деревенским жи-
телям болеть некогда, – улыбает-
ся Маргарита Никандрова, лабо-
рант-рентгенолог Калининского 
отделения Кунгурской больницы. 
– Обращаются только в крайних 
случаях.

Значит, есть время поговорить. 
О профессии, о жизни, о малой ро-
дине. 

Так сложилась жизнь Маргариты 
Сергеевны Никандровой, что почти 
двадцать лет она прожила вдали от 
родного села. И все эти годы мечта-
ла сюда вернуться. Калинино – ее 
родина. Здесь она училась в школе, 
бегала на танцы, здесь ее родной 
дом. Когда Рита еще училась в шко-
ле, ее мама мечтала о том, что дочь 
станет педиатром. Маргарита по-
пыталась поступить в медицинский 
институт, но не прошла по конкурсу. 
От мысли стать медиком не отказа-
лась и сразу подала документы в 
Пермское медицинское училище, на 
фельдшерское отделение.

– Наша группа была смешанной: 
девушки и парни, – рассказыва-
ет Маргарита Сергеевна. – И нас 
готовили для работы на станции 
скорой помощи в Перми. Но мне так 
хотелось работать дома, в Калинино, 
что я выпросила направление сюда 
и работала медсестрой в отделении 
хирургии.

В те годы, в конце 70-х, Кали-
нинская больница представляла 
собой довольно крупный больнич-
ный комплекс. Был стационар на 

100 коек, родильное, детское, ин-
фекционное отделения, своя ско-
рая помощь и даже морг. Словом, 
полный цикл медицинских услуг, от 
рождения до смерти. Работать моло-
дому специалисту было интересно и 
приятно: все было знакомым и род-
ным. Но, как это обычно случается, 
девушка вышла замуж. Муж был из 
далекой Чувашской Республики и 
увез Маргариту в Чебоксары. Там 
ее местом работы стал физкабинет 
санатория-профилактория. Там же 
она освоила и новую специальность: 
стала рентген-лаборантом.

– Если честно, специальность 
эту я выбрала по расчету: из-за 
«вредного» стажа, чтобы пораньше 
выйти на пенсию и вернуться домой, 
в Калинино, – признается Маргарита 
Никандрова. – В Чебоксарах все 
было хорошо, город замечательный, 
но все-таки меня тянуло сюда. Стаж 
я так и не выработала, только три 
года получилось, потому что по се-
мейным обстоятельствам пришлось 
переехать раньше. И вот уже 15 лет 
живем здесь.

Ко времени возвращения Марга-
риты Сергеевны на родину процессы 
оптимизации и реорганизации пре-
вратили крупную некогда больницу 
в небольшое сельское отделение 
Кунгурской больницы, где ключевым 
подразделением стала поликлини-
ка. Коллектив небольшой, дружный, 
есть своя профсоюзная группа, ко-
торая объединяет 35 человек. Сре-
ди них и Маргарита Никандрова, 
которая, как и большинство людей 
старшего поколения, стала членом 
профсоюза одновременно с началом 
профессиональной деятельности. 
Она и сейчас активно и охотно под-
держивает все общие дела и ме-
роприятия и считает, что ей очень 
повезло с коллективом, в котором не 
бывает ссор, передряг с коллегами и 
конфликтов с руководством. 

Всегда подтянутая, ухоженная 
и приветливая хозяйка рентген-ка-
бинета с особой гордостью показы-
вает свое рентгеновское царство. 
Гордиться, действительно, есть чем. 
Несколько лет назад в Калининской 
поликлинике появился цифровой 

флюорограф, а осенью прошлого 
года был установлен новенький, 
тоже цифровой, рентген-аппарат. 

– До этого у нас был старый-пре-
старый аппарат, установленный еще 
в 1980 году, – вспоминает Маргарита 
Сергеевна. – Приходилось самим 
готовить растворы, проявлять плен-
ки, делать много вспомогательной 
работы, на которую уходило немало 
времени. Сейчас все стало гораздо 
проще. Посмотрите, это целый ком-
плекс. Делается снимок, и изобра-
жение сразу выводится на экран. 
Так что прогресс и до нас дошел. 
После пленочного аппарата работать 
на цифровом – одно удовольствие. 
Через этот аппарат уже прошли  
580 пациентов!

О своей специальности Маргари-
та Сергеевна рассказывает сдержан-
но: работа в основном техническая. 
Хотя, на самом деле, значение ее 
переоценить невозможно. Рент-
ген-лаборант не лечит пациентов, 
но от его точной работы зависит 
качество снимка и, как следствие, 
точность диагностики. 

– Я считаю, что Маргарита Сер-
геевна для нас просто незаменимый 
человек, – говорит заведующий Ка-
лининским отделением Кунгурской 
больницы Олег Князев. – Она безот-
казный работник, готовый при необ-
ходимости выйти на работу в любое 
время. Кроме того, она общительный 
и совершенно не конфликтный че-
ловек, поэтому ее уважают и ценят 
все наши сотрудники. И пациенты к 
ней относятся хорошо, не помню ни 
одного случая, чтобы кто-то был на 
нее обижен или чем-то недоволен. 
Очень хочется, чтобы Маргарита Сер-
геевна продолжала работать с нами 
еще много лет.

Август для Маргариты Никандро-
вой стал юбилейным – ей исполни-
лось 65 лет, 45 из которых отданы 
работе в здравоохранении. В день 
юбилея коллеги пожелали ей про-
цветания, неувядающего здоровья, 
долгой и счастливой жизни в родном 
и любимом Калинино.

Пусть все так и будет!
Евгения БЕРКЛУНД

Кунгур

Профсоюз «Сибур-Химпром» 
(председатель ППО Надежда  
БЕЛОНОГОВА) совместно с пред-
приятием организовал увлека-
тельный выезд для проявивших 
себя сотрудников пропиленовой 
цепочки и их семей в Киров, на 
фабрику игрушек «Весна».
Участники мероприятия смогли уви-

деть, как создаются качественные детские 
игрушки, в производстве которых исполь-
зуется сырье, выпускаемое «Сибур-Хим-
промом». Это подчеркивает важность химической промышленности  
в производстве безопасных и надежных товаров для детей.

На экскурсию отправились семьи Юрия Зуева, Алексея Шустова 
и Германа Ёлшина.

Анастасия Ёлшина поделилась своими впечатлениями:
– Мечты сбываются вместе с «Сибур-Химпромом» – мы побывали 

на настоящей фабрике игрушек «Весна», которая находится в центре 
Кирова и состоит из комплекса зданий. Нас встретили и проводили 
в местный музей, где не только рассказали об истории фабрики, но 
и организовали мастер-класс по раскрашиванию виниловой коалы 
акриловыми красками.

Затем мы оставили игрушки сохнуть и направились на экскурсию 
в цехи. Первым был цех, где игрушкам пришивали волосы и вставляли 
глазки. Немного необычно, но очень интересно было проходить вдоль 
штабелей с кукольными ножками, головами, фигурками Снегурочек (фа-
брика уже готовится к Новому году). Далее был цех сборки, где части 
кукол соединяют между собой и отправляют на дальнейший осмотр. 
После этого кукол причесывают, приводят в порядок и упаковывают.

Побывали мы и в швейном цехе. Наверное, каждая девочка меч-
тает посмотреть, как же создаются наряды и костюмы для виниловых 
принцесс и пупсов.

Экскурсия впечатлила как наших детей, так и нас. Ушли мы оттуда 
с подарками от фабрики, улыбками «до ушей», а взрослые, как мне 
показалось, – еще и с чувством легкой ностальгии по своему детству!

Спасибо профсоюзу «Сибур-Химпром» за организацию такой замеча-
тельной поездки! Ведь семь часов обратного пути пролетели незаметно 
благодаря впечатлениям!

Такой выезд стал отличной возможностью для сотрудников укрепить 
командный дух и получить новые знания о своей профессии. И, конечно, 
показать своим близким плоды собственной работы!

Информация и фото ППО «Сибур-Химпром»

С любовью  
к родине и землякам

В конце дня в сельской поликлинике пусто и тихо. Блещут 
чистотой коридоры, доверчиво приоткрыты двери пустых 
врачебных кабинетов…

Ф
от

о 
ав

то
ра

Детям – «Весна»!

Почувствовать дух времени 
Здесь представлены подарки от социаль-

ных партнеров, коллег из других территорий 
и слушателей РУЦП.

В отдельной витрине – подарки и суве-
ниры, врученные в честь 75-летия Пермского 
крайсовпрофа.

Особый интерес вызывает у посетителей 
коллекция профсоюзных наград, предостав-
ленная музею заведующим сектором отдела 
профсоюзной работы Пермского крайсовпро-
фа Алексеем Лобановым.

Светлана Чадова приглашает профсоюзных 
активистов принять участие в пополнении 
экспозиции музея интересными экспонатами.

«ПК»
Фото предоставлено С. Чадовой



8
№33 (1767)  18 СЕНТЯБРЯ 2024

ПРОФСОЮЗНЫЙ

КУРЬЕР

Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений

Газета зарегистрирована  
Управлением Федеральной службы по надзору  
в сфере связи, информационных технологий  

и массовых коммуникаций по Пермскому краю.
ПИ № ТУ 59-1034 от 8.07.2015 г.

ГАЗЕТА ПРОФСОЮЗОВ ПРИКАМЬЯ
Цена свободная

Учредитель – Пермский краевой союз организаций профсоюзов «Пермский крайсовпроф»

АДРЕС РЕДАКЦИИ-ИЗДАТЕЛЯ: 
614039, г. Пермь, Комсомольский проспект, 37, оф. 22, 23

НОМЕР ПОДПИСАН 
17.09.2024

ПО ГРАФИКУ: 20 Ч. 00 МИН.
ФАКТИЧЕСКИ: 20 Ч. 00 МИН.

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ: 212-89-60, 212-48-18, 212-20-26,
e-mail: pkkompros37@yandex.ru12+

Главный редактор Н. В. ГОРЕВА

Газета отпечатана в ОOО «Кунгурская типография», г. Кунгур, ул. Криулинская, 7. Печать офсетная. Объем 2 п. л. Тираж 4600 (+200 экз. – подписка на электронную версию). Заказ № 24-0717

Материалы, помеченные      , публикуются на коммерческой основеК

Почтовый индекс П2470

калейдоскоп

nnn ЭХО ЛЕТА nnn

nnn ФИЗКУЛЬТ-УРА! nnn

Сколько у нас этого вре-
мени, никто точно не зна-
ет! Но работники ремонт-
но-механического цеха ОАО 
«СМЗ» уверены: надо ценить 
каждый час, каждый день, а 
особенно – выходной! 

Одни из августовских вы-
ходных прошли под девизом 
«Вперед, навстречу приклю-
чениям!» с коллегами, члена-
ми профсоюза, а теперь уже 
(после двухдневного дожд-
ливого сплава по Вишере, 
после песен у костра, каши и 
ухи) и хорошими друзьями! 
Нас было 13, но все прошло 
на «пять» благодаря сла-

В общекомандном 
зачете ее результат со-
ставил 41 348 очков. 
 В состав команды во-
шли более 350 сотруд-
ников Группы «Урал-
хим» и 150 участников 
бегового сообщества, 
которые выступи-
ли на дистанциях  
42 км, 21 км, 10 км,  
5 км и 3 км.

Н а  д и с т а н ц и и  
5 км серебряную ме-
даль завоевал слесарь 
ремонтно-механиче-

ского производства филиала «ПМУ» Кирилл Горкунов.
Второе место в эстафете на 42 км в составе команды «Динамо» занял 

газоспасатель филиала «ПМУ» Андрей Смирнов. 
В марафоне на 42 км третьим финишировал тренер «Уралхим Ski Factory» 

Андрей Шардаков.
Группа «Уралхим» традиционно является партнером Пермского марафо-

на, а сотрудники ежегодно принимают участие в соревнованиях.
«Уралхим Run Factory» – беговое сообщество для тех, кто стремит-

ся вести здоровый образ жизни и достигать новых вершин в спорте.  
Это 11 локаций по всей России, где проводятся тренировки под руковод-
ством профессиональных тренеров. В распоряжении участников есть соб-
ственная беговая база в Лужниках, а также удобное мобильное приложение 
для записи на тренировки.

Информация и фото пресс-службы  
компании «Уралхим»

В Перми состоялся один из самых масштабных забе-
гов в стране – «Пермский марафон». В этом году он 
собрал более 10 тысяч человек.

1-й категории отдела геологического моделирования 
месторождений Республики Коми ООО «ЛУКОЙЛ-Ин-
жиниринг».

– Я обожаю бегать. Давно хотела пробежать ка-
кой-нибудь марафон, но в Вятских Полянах (откуда я 
приехала в Пермь) никогда не проводилось подобное. 
А здесь, в Перми, моя профсоюзная организация 
оплатила стартовый взнос, и вот я в рядах бегунов. 
Пробежала 3 км с красивым результатом 18:18 и полу-
чила свою заветную медальку! Горжусь собой! – ком-
ментирует Ольга Широкова, бухгалтер 2-й категории  
ООО «ЛУКОЙЛ-МЦПБ».

Информация и фото  
vk.com/perm_rogwu

Навстречу приключениям
Наша жизнь – путешествие во времени... 

женной работе и ответственности 
каждого участника путешествия. 
А красота нашего Пермского края 
просто обворожительная – скалы, 

лес, утреннее эхо…
Спасибо всем за муже-

ство, терпение и внимание! 
Огромное спасибо профсо-
юзному комитету за бес-
платно предоставленное ту-
ристическое оборудование, 
а руководству ОАО «СМЗ» – 
за предоставленный транс-
порт. Так и хочется повто-
рить вслед за известным 
бардом: «Как здорово, что 
все мы здесь сегодня собра- 
лись!». 

Людмила ЕМЕЛЬЯНОВА,
председатель цехового 

профсоюзного  
комитета цеха № 20  

ОАО «Соликамский  
магниевый завод»

Фото предоставлены автором

Первые –  
потому что  
тренированные 

В дружбе со спортом

Преодолеть различные дистанции, 
показать свой спортивный дух, заря-
диться энергией и позитивом вышли 
и члены профсоюзных организаций, 
объединяемых Пермской территори-
альной организацией Нефтегазстрой-
профсоюза России.

«ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ», «ЛУКОЙЛ-Ин-
жиниринг», «ГалоПолимер Пермь»,  
«ЛУКОЙЛ-МЦПБ», «Сибур-Химпром», 
«ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез», 
«Газпром газораспределение Пермь» 
– все они дружат со спортом!

– Спорт объединяет людей, делает их сильнее и вы-
носливее. Развивает целеустремленность, командный 
дух и чувство плеча. Именно за такими эмоциями я 
каждый раз выхожу на дистанцию, – отметила Валерия 
Саулина, председатель Пермской территориальной 
организации Нефтегазстройпрофсоюза России.

– Настрой был просто пробежать, в идеале потом 
еще нормально ходить. Цель – пробежать полума-
рафон 21,1 км. После 10 км почувствовала, что мне 
жизненно необходим кто-то рядом, ибо мысли посе-
щали разные, включая «зачем тебе это надо, пошли 
домой». Я отмахнулась мысленно и бежала. Особо 
не готовилась, было не просто. Но я смогла! Горжусь 
собой! – рассказывает Татьяна Жемчугова, геолог 

Команда АО «Сибур-Химпром» 

Валерия Саулина                 Ольга Широкова

Сборная компа-
нии «Уралхим» 
«Run Factory» 
заняла первое 
место в обще- 
командном за-
чете на «Перм-
ском марафо-
не».


